Д О Г О В О Р     № ______
на создание (передачу) научно-технической продукции

г. Иркутск                                                                    «____» ____________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иркутский национальный исследовательский технический университет», именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице Проректора по научной работе и инновационной деятельности Семенова Евгения Юрьевича, действующего на основании Доверенности от 27.12.2019 г. № 32/175, с одной стороны, и _____________________________, именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице _________________________, действующего на основании _________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя (передает)

____________________________________________________________________
(предмет  договора, содержание работ, наименование научно-технической продукции)
1.2. Требования к научно-технической  продукции, являющейся предметом Договора, изложены в техническом задании на выполнение работ (прилагается).
1.3. Срок сдачи работ по Договору через _____________после получения Исполнителем авансового платежа.

1.4. Содержание и сроки выполнения основных этапов работы определяются календарным планом (прилагается).

1.5. Приемка и оценка научно-технической продукции осуществляется в соответствии с требованиями

____________________________________________________________________
(наименование, № и время утверждения документа)
1.6. Использование научно-технической продукции осуществляется ЗАКАЗЧИКОМ на ____________________________________________________
(указать предприятие, организацию)

путем _______________________________________________________________

(указать, каким образом, когда будет использована научно-техническая

____________________________________________________________________
продукция, её назначение, форма и условия применения и реализации)

1.7. Отношения сторон по другим вопросам сотрудничества определяются в соответствии с действующим на дату заключения настоящего договора законодательством Российской Федерации.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА

2.1. За выполнение работ по Договору и поставленную научно-техническую продукцию ЗАКАЗЧИК перечисляет ИСПОЛНИТЕЛЮ в соответствии с
Протоколом о договорной цене _________________________________тыс. руб.
(Научно-исследовательские работы НДС не облагаются, согласно Налогового Кодекса РФ ст.149, п.3, пп.16).

2.2. Оплата производится____________________________________________
(в форме предоплаты, поэтапно с авансовыми платежами, единовременно
____________________________________________________________________
за законченную работу, на основе других принципов согласно договоренности ЗАКАЗЧИКА и ИСПОЛНИТЕЛЯ)

2.3. Счета ИСПОЛНИТЕЛЯ оплачиваются ЗАКАЗЧИКОМ в установлен-ном порядке.

2.4. В соответствии со ст. 491 ГК РФ ЗАКАЗЧИК и ИСПОЛНИТЕЛЬ договорились о нижеследующем.

2.4.1. Право собственности на результаты работ (НИОКР, услуг) по каждому этапу календарного плана (прил. 2) настоящего договора переходит от ИСПОЛНИТЕЛЯ к ЗАКАЗЧИКУ после подписания обеими сторонами акта сдачи-приемки работ по этапу и полной оплаты ЗАКАЗЧИКОМ стоимости этих работ.

2.4.2. Невступление ЗАКАЗЧИКА в право собственности на результаты работ по этапу или договору в целом до полной их оплаты не освобождает его от исполнения обязательств по приемке выполненных работ (п.п. 3.4, 3.5, 3.6) и полной оплаты принятых им работ.

2.5. По согласованию сторон на основании дополнительного письменного соглашения к настоящему договору, подписанного уполномоченными представителями сторон, договорная цена на научно-техническую продукцию подлежит уточнению в случаях, когда на стадии заключения договора невозможно было предусмотреть необходимость проведения дополнительных работ, существенного возрастания стоимости материалов и оборудования, а также услуг третьих лиц, необходимых для выполнения работ (ст. 778 и п. 6 ст. 709 ГК РФ).

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению ИСПОЛНИТЕЛЕМ и передаче ЗАКАЗЧИКУ на отдельных этапах выполнения и по окончании Договора, порядок проведения приемочных испытаний опытных образцов (партии) новой техники, изготавливаемых в соответствии с соглашением, определены техническим заданием, календарным планом и другими документами _______________________________________________
(наименование документа, если таковой есть)

от ________________№ ___________ , являющимися частью Договора.

              (число, месяц, год)

3.2. Передача оформленной в установленном порядке документации по отдельным этапам Договора и Договору в целом осуществляется сопроводительным документом ИСПОЛНИТЕЛЯ.

3.3. При завершении работ ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ Акт сдачи-приемки научно-технической продукции и приложения к нему, которые включают:

· Отчетную документацию;

· Опытные образцы, модели, макеты, программные средства, другие изделия, созданные в соответствии с Договором(;

· другие документы, подтверждающие выполнение условий Соглашения.

3.4. ЗАКАЗЧИК в течение дней __________ со дня получения Акта сдачи-приемки и отчетных документов, указанных в п. 3.3., настоящего Договора, обязан направить ИСПОЛНИТЕЛЮ подписанный Акт сдачи-приемки научно-технической продукции или мотивированный отказ от приемки работ. Если в указанный срок ЗАКАЗЧИК не подписывает акт приемки-сдачи и не выставляет ИСПОЛНИТЕЛЮ мотивированный отказ от приемки работ, то работы считаются принятыми ЗАКАЗЧИКОМ и подлежат безоговорочной оплате.

3.5. В случае мотивированного отказа ЗАКАЗЧИКА сторонами составляется двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

3.6. В случае досрочного выполнения работ ЗАКАЗЧИК вправе досрочно принять и оплатить работы по согласованной настоящим Договором договорной цене.

3.7. Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан приостановить её и в ______________ дневный срок поставить об этом в известность ЗАКАЗЧИКА.

В этом случае стороны обязаны в __________ дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности продолжения работ по Договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК несут имущественную и финансовую ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. В случае возникновения разногласий по исполнению сторонами своих обязательств по настоящему договору урегулирование споров производится в претензионном порядке, путем направления Стороне письменной претензии. Срок подачи претензии составляет 10 (десять) дней со дня, когда Сторона узнала либо должна была узнать о неисполнении и/или ненадлежащем исполнении обязательств. Ответ на требование Стороны данного договора составляет 30 (тридцать) дней со дня получения соответствующей претензии, направленной заказной корреспонденцией с уведомлением в адрес Стороны данного договора.
4.3. При наличии споров по настоящему договору Стороны принимают меры к их урегулированию, а при невозможности достичь согласия споры решаются в арбитражном суде, расположенном в регионе нахождения стороны-инициатора арбитражного спора.
5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Как ИСПОЛНИТЕЛЬ, так и ЗАКАЗЧИК имеют право на использование созданной (переданной) по настоящему Договору научно-технической продукции. Авторское право на научно-техническую продукцию, созданную (переданную) по настоящему Договору, принадлежит ИСПОЛНИТЕЛЮ.

5.2. Права ИСПОЛНИТЕЛЯ и ЗАКАЗЧИКА на объекты интеллектуальной и промышленной собственности, возникшие в соответствии с настоящим Договором принадлежат: __________________________________________________
ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право на часть прибыли, полученной при реализации ЗАКАЗЧИКОМ переданной ему научно-технической продукции, в том числе на основе валютных расчетов.

5.3. Передача третьей стороне научно-технической продукции, созданной (переданной) по настоящему Договору, осуществляется на следующих согласованных условиях _____________________________________________________
5.4. Средства, полученные от передачи продукции третьей стороне, распределяются в следующем соотношении:

ЗАКАЗЧИКУ ____ %, ИСПОЛНИТЕЛЮ ____%.

5.5. ИСПОЛНИТЕЛЬ оставляет у себя переданное ЗАКАЗЧИКОМ, а также приобретенное или изготовленное для проведения работ оборудование, приборы, средства вычислительной техники, инструменты и материалы.

5.6. Право на публикацию __________________________________________
5.7. Другие условия по усмотрению сторон ____________________________
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

6.1. Срок действия Договора:

начало __________________________________________
окончание __________________________________________
6.2. Адреса и расчетные счета сторон:

ИСПОЛНИТЕЛЬ 664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83, ИРНИТУ
(почтовый индекс, адрес исполнителя)

Получатель: ИНН 3812014066 КПП 381201001

УФК по Иркутской области (ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» л/с 20346Х10750)

Расч. счет: 40501810000002000001 Отделение Иркутск г. Иркутск

БИК 042520001

ОКПО 02068249

ОГРН 1023801756120

ЗАКАЗЧИК _________________________________________________________
(почтовый индекс, адрес исполнителя)

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Договор составлен в 2 экземплярах, каждый из которых обладает равной юридической силой.

6.3. К настоящему Договору, в качестве его неотъемлемых частей прилагаются:

· техническое задание на выполнение работ (приложение 1);

· календарный план работ (приложение 2);

· протокол соглашения о договорной цене на научно-техническую продукцию (приложение 3);
· перечень используемого оборудования, исполнителей, подрядных и субподрядных организаций (приложение 4).
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Проректор по научной работе

и инновационной деятельности

________________(Е.Ю. Семенов)

	ЗАКАЗЧИК

м.п.

м.п.

	Приложение 1

                                      к Договору

	От

	№

	УТВЕРЖДАЮ (ЗАКАЗЧИК)
	СОГЛАСОВАНО (ИСПОЛНИТЕЛЬ)

	Проректор по научной работе
и инновационной деятельности

	                              (                           )

	(Е.Ю. Семенов)

	(       (                                   20       г.

	(       (                                   20       г.

	ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на разработку научно-технической продукции

	(наименование)

	1. ЗАКАЗЧИК

	                                                                                              (наименование организации, предприятия)

	2. ИСПОЛНИТЕЛЬ
	Иркутский национальный исследовательский

	технический университет

	(наименование вуза, научного учреждения, организации)

	3. Научный руководитель темы

	4. Классификация работ

	(прикладная, опытно-конструкторская,  научно-производственная)

	5. Сроки выполнения: начало

	                                            окончание

	6. Цель работы

	7. Основные технические и иные требования к научно-технической

	продукции

	8. Научно-техническая и практическая ценность ожидаемых результатов

	работы

	9. Сроки и способы реализации результатов работы

	Научный руководитель

	Приложение 2

к Договору

	от

	№

	КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАБОТ

	(шифр работы)

	Наименование работ по Договору и основных этапов его выполнения
	Срок выполнения

(месяц, год)
	Расчетная цена этапа, тыс. руб.,

(в % к договор.цене)

	начало
	окончание

	от ИСПОЛНИТЕЛЯ

	от ЗАКАЗЧИКА

	Проректор по научной работе

	и инновационной деятельности
(Е.Ю. Семенов)

	Ф.И.О.

	Ф.И.О.

	Приложение 3

к Договору

	от

	№

ПРОТОКОЛ

соглашения о договорной цене на научно-техническую продукцию

	(наименование научно-технической  продукции)

	по договору №

	от
	“       ”

	20

	г.

	Мы, нижеподписавшиеся, от лица ЗАКАЗЧИКА

	(полное наименование заказчика)

	от лица ИСПОЛНИТЕЛЯ
	Проректор по научной работе и инновационной

	                                                                                (полное наименование исполнителя)

	деятельности Семенов Евгений Юрьевич

	удостоверяем, что сторонами  достигнуто  соглашение о  величине  договорной

	цены на создание (передачу) научно-технической продукции в сумме

	руб.

	(прописью)

	Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между исполнителем и заказчиком.

	от ИСПОЛНИТЕЛЯ

	от ЗАКАЗЧИКА

	Проректор по научной работе

	и инновационной деятельности
(Е.Ю. Семенов)

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)

	Приложение 4

к Договору

	от

	№

ПЕРЕЧЕНЬ

используемого оборудования, исполнителей,

подрядных и субподрядных организаций
1. ЗАКАЗЧИК и ИСПОЛНИТЕЛЬ согласовали, что при исполнении Договора в качестве основных исполнителей будут задействованы лица указанные в Таблице 1, будут задействованы подрядные и субподрядные организаций указанные в Таблице 2, задействовано оборудование ИРНИТУ указанное в Таблице 3.

2. Перечень основных исполнителей, подрядных и субподрядных организаций может быть изменен путем заключения дополнительного соглашения между сторонами Договора.

Таблица 1. Перечень лиц (основные исполнители), задействованных в исполнении Договора

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1

	2

	3

	…

Таблица 2. Перечень возможных к привлечению подрядных и субподрядных организаций

	№ п/п
	Наименование организации
	ИНН/ОГРН

	1

	2

	3

	…

Таблица 3. Перечень задействованного оборудования ИРНИТУ

	№ п/п
	Наименование оборудования
	Инвентарный номер

	1

	2

	3

	…

	от ИСПОЛНИТЕЛЯ

	от ЗАКАЗЧИКА

	Проректор по научной работе

	и инновационной деятельности
(Е.Ю. Семенов)

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)

( Для договора, выполнение которых предусматривает приемочные испытания опытных образцов (партий) новой техники, порядок и сроки проведения которых определяются отдельным соглашением сторон